
Serie Ordinaria n. 34 - Lunedì 18 agosto 2025

– 4 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 1 agosto 2025 - n. XII/4866
Integrazione al documento tecnico di accompagnamento al 
Bilancio di previsione 2025-2027, a seguito dell’approvazione 
della l.r. n. 11 del 18 luglio 2025  «Legge per il clima: norme 
per la mitigazione e l’adattamento ai cambiamenti climatici. 
Modifica alla l.r. 26/2023»

LA GIUNTA REGIONALE
Visto il d.lgs. 118/2011 come integrato e corretto dal d.lgs. 10 

agosto 2014, n. 126 «Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 
118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
l. 42/2009»;

Visto l’articolo 57, comma 4 dello statuto;
Visti l’art. 2, comma 5 della l.r. 17 dicembre 2012, n. 18 (legge Fi-

nanziaria 2013) che ha istituito il collegio dei revisori dei conti e l’art. 
3 comma 7 del regolamento di attuazione 10 giugno 2013, n.1;

Visto il «Programma regionale di sviluppo della XII Legislatura» 
- presentato dalla Giunta l’11 maggio 2023 (con la d.g.r. XII/262) 
e approvato dal Consiglio regionale il 20 giugno 2023 (con la 
d.c.r. XII/42);

Vista la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23 «Bilancio di 
previsione 2025 – 2027»;

Visto il documento tecnico di accompagnamento al bilan-
cio di previsione 2025-2027, approvato con d.g.r. XII/3718 del 
30 dicembre 2024;

Visto il decreto n. 20964 del 30 dicembre 2024 «Bilancio finan-
ziario gestionale 2025-2027« a firma del segretario generale che 
provvede alla assegnazione dei capitoli di bilancio, individuati 
nell’ambito di ciascun macroaggregato di spesa e categoria di 
entrata, alle Direzioni generali e centrali di riferimento e successi-
ve modificazioni e integrazioni; 

Vista la l.r. del 18 luglio 2025 n. 11 «Legge per il clima: norme 
per la mitigazione e l’adattamento ai cambiamenti climatici. 
Modifica alla l.r. 26/2003» e in particolare l’articolo 14 recante la 
relativa norma finanziaria;

Considerato che ai sensi dell’ordinamento contabile regiona-
le è necessario indicare i capitoli e i macroaggregati di spesa 
appartenenti alle missioni/programmi di cui alla norma finan-
ziaria dell’art. 14 della sopracitata legge regionale;

Ritenuto pertanto di approvare l’integrazione al documento tec-
nico di accompagnamento al bilancio di previsione 2025-2027, 
approvato con d.g.r. XII/3718 del 30 dicembre 2024, conseguente 
alle disposizioni finanziarie della l.r. n. 11 del 18 luglio 2025 ed il re-
lativo allegato A (parte integrante e sostanziale del presente atto);

Visti altresì gli stati di previsione delle entrate e delle spese del 
bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2025 e successivi; 

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi in materia 
di organizzazione e personale»

Visti i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;
Vista inoltre, la d.g.r. n. 1825 del 29 gennaio 2024 «I provvedi-

mento organizzativo» con la quale, tra gli altri, si attribuisce l’in-
carico di direttore della Direzione Centrale Bilancio e finanza alla 
d.ssa Manuela Giaretta con decorrenza dall’1 febbraio 2024 al 
31 ottobre 2026 ai sensi dell’art. 19 comma 2 del d.lgs. 165/2001.

Verificato da parte della dirigente della U.O. Bilancio e autorità 
di certificazione fondi comunitari la regolarità dell’istruttoria e della 
proposta di deliberazione sia sotto il profilo tecnico che di legittimità;

Vagliate ed assunte come proprie le predette valutazioni e 
considerazioni;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge:
DELIBERA

1. di approvare l’integrazione al documento tecnico di ac-
compagnamento al Bilancio di previsione 2025-2027, approvato 
con d.g.r. XII/3718 del 30 dicembre 2024, conseguente alle di-
sposizioni finanziarie della l.r. n. 11 del 18 luglio 2025 ed il relativo 
allegato A (parte integrante e sostanziale del presente atto);

2. di trasmettere la presente deliberazione con i relativi alle-
gati al Consiglio regionale per opportuna conoscenza;

3. di trasmettere la presente deliberazione al collegio dei re-
visori dei conti ai sensi e nei termini previsti dall’art. 3, comma 7 
del regolamento di attuazione 10 giugno 2013, n.1;

4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, ai sensi dell’ordi-
namento contabile regionale.

Il segretario: Riccardo Perini
——— • ———



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
5 

–

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 3
4 

- L
u

n
e

d
ì 1

8 
a

g
o

st
o

 2
02

5

20
26

20
27

C
om

pe
te

nz
a 

C
as

sa
C

om
pe

te
nz

a
C

om
pe

te
nz

a

M
is

si
on

e 
01

 "S
er

vi
zi

 is
tit

uz
io

na
li 

e 
ge

ne
ra

li,
 d

i g
es

tio
ne

 e
 d

i c
on

tro
llo

"
Pr

og
ra

m
m

a 
01

 "O
rg

an
i i

st
itu

zi
on

al
i"

M
ac

ro
ag

gr
eg

at
o 

 [1
.0

3]
  A

cq
ui

st
o 

di
 b

en
i e

 
se

rv
iz

i
C

ap
ito

lo
 0

1.
01

.1
03

.0
00

32
2 

  "
Fu

nz
io

na
m

en
to

 d
i 

co
ns

ig
li,

 c
om

ita
ti,

 c
ol

le
gi

 e
 c

om
m

is
si

on
i, 

co
m

pr
es

i 
ev

en
tu

al
i c

om
pe

ns
i o

 g
et

to
ni

 d
i p

re
se

nz
a,

 le
 

in
de

nn
ita

' d
i m

is
si

on
e 

ed
 i 

rim
bo

rs
i s

pe
sa

"

6.
00

0,
00

6.
00

0,
00

12
.0

00
,0

0
12

.0
00

,0
0

TO
TA

LE
  M

IS
SI

O
N

E 
01

   
PR

O
G

R
AM

M
A 

01
.0

1 
-T

ito
lo

 1
   

   
  

6.
00

0,
00

6.
00

0,
00

12
.0

00
,0

0
12

.0
00

,0
0

M
is

si
on

e 
01

 "S
er

vi
zi

 is
tit

uz
io

na
li,

 
ge

ne
ra

li 
e 

di
 g

es
tio

ne
"

Pr
og

ra
m

m
a 

08
 "O

rg
an

i i
st

itu
zi

on
al

i"

M
ac

ro
ag

gr
eg

at
o 

 [2
.0

2]
  I

nv
es

tim
en

ti 
fis

si
 lo

rd
i e

 
ac

qu
is

to
 d

i t
er

re
ni

C
ap

ito
lo

 0
1.

08
.2

02
.0

10
38

7 
  "

Sv
ilu

pp
o 

de
l s

is
te

m
a 

in
fo

rm
at

iv
o 

re
gi

on
al

e 
(S

.I.
R

.)

62
0.

00
0,

00
62

0.
00

0,
00

50
0.

00
0,

00
60

0.
00

0,
00

TO
TA

LE
  M

IS
SI

O
N

E 
01

   
PR

O
G

R
AM

M
A 

01
.0

8 
-T

ito
lo

 2
   

   
  

62
0.

00
0,

00
62

0.
00

0,
00

50
0.

00
0,

00
60

0.
00

0,
00

M
is

si
on

e 
09

 "S
vi

lu
pp

o 
so

st
en

ib
ile

 e
 

tu
te

la
 d

el
 te

rri
to

rio
 e

 d
el

l'a
m

bi
en

te
"

Pr
og

ra
m

m
a 

02
 "T

ut
el

a,
 

va
lo

riz
za

zi
on

e 
e 

re
cu

pe
ro

 
am

bi
en

ta
le

"

M
ac

ro
ag

gr
eg

at
o 

 [1
.0

3]
  A

cq
ui

st
o 

di
 b

en
i e

 
se

rv
iz

i
C

ap
ito

lo
 0

9.
02

.1
03

.0
07

88
0 

  "
O

rg
an

iz
za

zi
on

e 
ev

en
ti,

 p
ub

bl
ic

ità
 e

 s
er

vi
zi

 d
i t

ra
sf

er
ta

 p
er

 p
ro

gr
am

m
i 

ed
 a

zi
on

i d
i s

vi
lu

pp
o 

di
 s

tru
m

en
ti 

di
 s

os
te

ni
bi

lit
à 

am
bi

en
ta

le
"

50
.0

00
,0

0
50

.0
00

,0
0

TO
TA

LE
  M

IS
SI

O
N

E 
09

   
PR

O
G

R
AM

M
A 

09
.0

2 
-T

ito
lo

 1
   

   
  

50
.0

00
,0

0
50

.0
00

,0
0

0,
00

0,
00

M
is

si
on

e 
01

 "S
er

vi
zi

 is
tit

uz
io

na
li 

e 
ge

ne
ra

li,
 d

i g
es

tio
ne

 e
 d

i c
on

tro
llo

 
Pr

og
ra

m
m

a 
11

 "A
ltr

i s
er

vi
zi

"

M
ac

ro
ag

gr
eg

at
o 

 [1
.0

3]
  A

cq
ui

st
o 

di
 b

en
i e

 
se

rv
iz

i
C

ap
ito

lo
 0

1.
11

.1
03

.0
11

24
6 

  "
Az

io
ni

 d
i 

co
m

un
ic

az
io

ne
 is

tit
uz

io
na

le
 n

on
 s

og
ge

tte
 a

l D
L 

78
/2

01
0"

50
.0

00
,0

0
50

.0
00

,0
0

TO
TA

LE
  M

IS
SI

O
N

E 
01

   
PR

O
G

R
AM

M
A 

  0
1.

11
 -T

ito
lo

 1
   

   
  

50
.0

00
,0

0
50

.0
00

,0
0

0,
00

0,
00

M
IS

SI
O

N
E/

PR
O

G
R

AM
M

A 
M

AC
R

O
AG

G
R

EG
AT

I/C
AP

IT
O

LI

AL
LE

G
AT

O
  A

 
D

O
C

U
M

EN
TO

 T
EC

N
IC

O
 D

I A
C

C
O

M
PA

G
N

AM
EN

TO
 N

O
R

M
E 

FI
N

AN
ZI

AR
IE

 

L.
R

.  
18

.0
7.

20
25

 n
. 1

1 
 "

LE
G

G
E 

PE
R

 IL
 C

LI
M

A:
 N

O
R

M
E 

PE
R

 L
A 

M
IT

IG
AZ

IO
N

E 
E 

L'
AD

AT
TA

M
EN

TO
 A

I C
AM

B
IA

M
EN

TI
 C

LI
M

AT
IC

I. 
M

O
D

IF
IC

A 
AL

LA
 

L.
R

. 2
6/

20
03

"

R
IF

ER
IM

EN
TI

  N
O

R
M

A 
 F

IN
AN

ZI
AR

IA
   

:  
Ar

t. 
14

IN
D

IV
ID

U
AZ

IO
N

E 
 M

AC
R

O
AG

G
R

EG
AT

I/ 
C

AP
IT

O
LI

 D
I S

PE
SA

 
ES

ER
C

IZ
IO

 F
IN

AN
ZI

AR
IO

20
25



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 3
4 

- L
u

n
e

d
ì 1

8 
a

g
o

st
o

 2
02

5

– 
6 

–
Bo

lle
tti

n
o

 U
ffi

c
ia

le

20
26

20
27

C
om

pe
te

nz
a 

C
as

sa
C

om
pe

te
nz

a
C

om
pe

te
nz

a
M

IS
SI

O
N

E/
PR

O
G

R
AM

M
A 

M
AC

R
O

AG
G

R
EG

AT
I/C

AP
IT

O
LI

ES
ER

C
IZ

IO
 F

IN
AN

ZI
AR

IO
20

25

M
is

si
on

e 
09

 "S
vi

lu
pp

o 
so

st
en

oi
bi

le
 e

 
tu

te
la

 d
el

 te
rri

to
rio

 e
 d

el
l'a

m
bi

en
te

"
Pr

og
ra

m
m

a 
02

 "T
ut

el
a,

 
va

lo
riz

za
zi

on
e 

e 
re

cu
pe

ro
 

am
bi

en
ta

le
"

M
ac

ro
ag

gr
eg

at
o 

 [1
.0

4]
  T

ra
sf

er
im

en
ti 

co
rr

en
ti

C
ap

ito
lo

 0
9.

02
.1

04
.0

14
36

3 
  "

Tr
as

fe
rim

en
ti 

co
rre

nt
i 

ad
 a

m
m

in
is

tra
zi

on
i l

oc
al

i p
er

 in
te

rv
en

ti 
di

 n
at

ur
a 

am
bi

en
ta

le
 e

 d
i t

ut
el

a 
de

lle
 ri

so
rs

e"
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

20
0.

00
0,

00
20

0.
00

0,
00

TO
TA

LE
  M

IS
SI

O
N

E 
09

   
PR

O
G

R
AM

M
A 

09
.0

2 
-T

ito
lo

 1
   

   
  

20
0.

00
0,

00
20

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

M
is

si
on

e 
09

 "S
vi

lu
pp

o 
so

st
en

ib
ile

 e
 

tu
te

la
 d

el
 te

rri
to

rio
 e

 d
el

l'a
m

bi
en

te
"

Pr
og

ra
m

m
a 

02
 "T

ut
el

a,
 

va
lo

riz
za

zi
on

e 
e 

re
cu

pe
ro

 
am

bi
en

ta
le

"

M
ac

ro
ag

gr
eg

at
o 

 [1
.0

4]
  T

ra
sf

er
im

en
ti 

co
rr

en
ti

C
ap

ito
lo

 0
9.

02
.1

04
.0

17
30

9 
  "

Tr
as

fe
rim

en
ti 

co
rre

nt
i 

ad
 a

m
m

in
is

tra
zi

on
i l

oc
al

i p
er

 la
 c

re
az

io
ne

 d
ei

 p
at

ti 
te

rri
to

ria
li 

di
 s

os
te

ni
bi

lit
à"

p.
d.

c.
 U

.1
.0

4.
01

.0
2 

"T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rre
nt

i a
 

am
m

in
is

tra
zi

on
i l

oc
al

i"
C

AP
IT

O
LO

 D
I N

U
O

VA
 IS

TI
TU

ZI
O

N
E 

-
D

G
 A

M
B

IE
N

TE
 E

 C
LI

M
A

40
0.

00
0,

00
40

0.
00

0,
00

TO
TA

LE
  M

IS
SI

O
N

E 
09

   
PR

O
G

R
AM

M
A 

09
.0

2 
-T

ito
lo

 1
   

   
  

40
0.

00
0,

00
40

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

M
is

si
on

e 
20

 "F
on

di
 e

 
ac

ca
nt

on
am

en
ti"

Pr
og

ra
m

m
a 

03
 "A

ltr
i f

on
di

"

M
ac

ro
ag

gr
eg

at
o 

 [1
.1

0]
   

 A
ltr

e 
sp

es
e 

co
rr

en
ti

C
ap

ito
lo

 2
0.

03
.1

10
.0

10
36

5 
 "F

on
do

 s
pe

ci
al

e 
pe

r 
on

er
i r

el
at

iv
i a

 s
pe

se
 c

or
re

nt
i d

er
iv

an
ti 

da
 n

uo
vi

 
pr

ov
ve

di
m

en
ti 

le
gi

sl
at

iv
i"

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

-4
00

.0
00

,0
0

TO
TA

LE
  M

IS
SI

O
N

E 
20

   
 

PR
O

G
R

AM
M

A 
20

.0
3 

-T
ito

lo
 1

   
   

  
-4

00
.0

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00

M
is

si
on

e 
20

 "F
on

di
 e

 
ac

ca
nt

on
am

en
ti"

Pr
og

ra
m

m
a 

01
 "F

on
di

 ri
se

rv
a"

M
ac

ro
ag

gr
eg

at
o 

 [1
.1

0]
   

 A
ltr

e 
sp

es
e 

in
 c

on
to

 
co

rr
en

te
 

C
ap

ito
lo

 2
0.

01
.1

10
.0

00
73

6 
 "F

on
do

 d
i r

is
er

va
 d

el
 

bi
la

nc
io

 d
i c

as
sa

"
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-4
00

.0
00

,0
0

TO
TA

LE
  M

IS
SI

O
N

E 
20

   
 

PR
O

G
R

AM
M

A 
20

.0
1 

-T
ito

lo
 1

   
   

  
0,

00
-4

00
.0

00
,0

0
0,

00
0,

00


